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RENDI I DITES

1. Miratirri i rendit te dites,
2. Koha pEr pyetiet e deputeteve,
3. Shqyrtimi i raportit td Zyr€s se Auditimit Gjeneral p& Ie gi€tuat faktike ne

Kuvendin e Kosoves ( shpemdare deputeteve me 6 tetor 2006 ),
4 Shqynimi i raportit per pun6n e Altoritetit Rreguilativ te Telekomrmikacionit pdr vitin

2005 ( materiali b^ze eshte shperndar€ mE 12 shtator, nd€rsa materiali plot6sues m€ 24
tetor 2006 ).

NHEB}U{ PEA

I. Yceajan e 4HeBHor pe4a,
2. Bpeve sa nocJraHLIqKa rrHTaBa,
3. Pa:ruarpaee lrltr,ewraja Kauqenapllje feuepa.mor Penu:opa o qlrrseHuqnoM crarby y

Cxynrrruura Kocoaa ( 4ocrarrex uoc.nanr.rqulra 6.or<ro6pa 2006.roa. ),
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2005. ro4rany ( ocnonnu uarepr.rja.n je gocraur,en 12. cenreu6pa 2006. romtre, aor<

rorryHcrrz uareprajar 24.oxto6pa 2006. ro4uue).
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Mbledhjen e kryesoi krTetari i Kuvendit KolE Berisha

Mbledhja u mbajt ne sallen e Kuvendit te Kosoves

Mbledhja filloi n€ oren 10,00

KRI'ETARI I KTIVENDIT KOLE BERISIIA - Te nderuar koleg€ deputet6 tE nderuar
ministra, mirE se keni ardhur ne seancdn plenare te Kuvendit te Kosovei. Ju njoffoj se ne
salld jane 75 deputete, qe do te thote se jand plotesuar kushtet per pune. Andaj propozoj
ta fillojme me piken e pare te rendit re dires.

fialer e ka deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit. Materiali per piker e tretd
te rendit te dites ka ngaterrim. Md 6 tetor 2006 ne shkresdn 022628 per deputetE te
Kwendit te Kosoves tE ddrguar nga Ismet Krasniqi, sekretar i Kuvendit, nd rubrikdn
subjekti ,shkruan: Raport i auditimit td jashtdm, nddrsa nd letrdn q€ juve personalisht ua
ka dlrguat Zyra e Auditorit Gjeneral ,tE cilen ju e keni marre md 3 korrik te vitit 2006,qe
lidhur me kete geshtje, nder te tjera qendron se intervista formale ne menaxhmentin e

Kuvendjt nuk ka pasur dhe se kEto te dhena janE burimore te nje burimi te dhe te
paverifikuara .

itte leter Zyra e Auditorit Gjeneral vazhdon: Saktesia dhe plotesia e kdtyre informatave
dhe e dokumentacionit dsht6 marre dhe nuk eshtd testuar ne ndonje menyr6, procedurat
q€ ne i kemi kryer, thote Zga e Audilorit Gjeneral, nuk perrribajnti auditim dhe si t€ ti1la
nuk permbajnE as opinionin e auditimit dhe ne asnje fushe ........ Nd paragrafin e fundit td
letres qe ju e keni marre me 3 korrik Zyra e auditorit gieneral, z. ktyetar, pdrfundon.
Juve ju shkruan se ne j emi ne proces te finalizimit te auditimit tone me pasqyrat
finarciare te Kuvendit te Kosoves pEr vitin e perfunduar me 3l dhjetor 2005 dhe Eshte
pritur te japin opinion td kualifikuar te auditimit dhe munddsi qe ne mund te heqim dore
nga dhdnia e opinionit. Nd bazd te shlffeses se z).res sd auditorit gjeneral, z. kryetar, ky
nuk €shtE auditim. KEtd material mC 4 tetor 2006 eka shqyrtuar Komisioni pdr Buxhet
dhe Financa i Kuvendit te Kosoves qe nder te tjera perfundon: Meqendse procedurat qe
jane kryer nuk permbajn6 auditim dhe si re tilla nuk e permbajne opinionin e auditimit,
ne presim qe zya e revizionit gjeneral ta finalizoj procesin e auditimit me pasq)Te
financiare te Kuvendit pdr vitin 2006 , ku do te kemi edhe opinionet e kualihkuara.
Andaj, z. kryetar, duke mbeshtetur kansparencen e plotd financiare ne institucionet e
Kosoves e ne veganti nE Kuvendin e KosovEs, k€rkojmE te leni kohd qe td pdrfirndoje
auditimi dhe ai material i auditimit te plote te jashtem td vijd nd Komisionin per Buxhet
dhe t'i shohim vendimin e q€ndrimin e Komisionit per BuXhet se si tE veprojme me
rekomandime. Ju falem inderit.
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KRYETARI I KI-IVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja
Fatmire Mulhaxha - Kollqaku.

DEPUTETJA FATMIRE MULI{A)G]A_KOLLQAKU - Faleminderit z. Kryetar,
deshiroj td paraqes njd mocion pdr ndryshimin e rendit te d-itds.

NE bazE te Rregullores se punes s€ Kuvendit d.m.th 23-2 dhe nE emer te Grupit
Parlamentar Ora kdrkojmd qd raporti i Komisionit per Shdndetesi, Pund dhe Mireqenie
Sociale mbi monitorimin e Liglit per sh€ndetesi tC futet si pikd e veqante e rendit te dites
nE seaacdn e sotme dhe rregulla 53 e Rreguiiores sd punes se Kuvendit pdrcakton qartd
se komisionet parlamentare pas zbatimit te ligjeve duhet t'i raportojnd Kuvendit, por
habit fakti qd edhe pse eshte dashur td radhitet ne seancen e kaluar, pse kjo nuk ndodhi
sot, kur edhe deklarativisht td giitha grupet parlamentare i dhane perkrahje ketij raporti.
per me teper duke u nisur nga gjendja e rdndE, tejet e rend qd dominon ne fushen e

shdndetesis€ sot ne Kosove, ne mendojm€ qe shqyrtimi i kdtij raporti vegse do t:i
kontribuojd qe t'i fuqizojd rekomandimet e Komisionit tE cilat do tlu sherbejne
MinistrisE sE Shendetesis€ dhe Qeverise p€r permiresimin e gjendjes aktuale. Kjo eshte
praktik€ e td glitha Kuvendeve tE g'era dhe nuk duhet te habiterni se eshte me procedura
shumd td negullta dhe eshle miratuar edhe nd Rregulloren e punds s€ Kuvendil nje
procedurE e tilld, d.m.th. Komisioni se paku I herd ne vit duhet t'i rapofloje kdtij kuvendi
per punen e vet dhe ne presim qe lg'o sot 1e radhitet si pike e rendit te dites. Ju

faleminderit !

KRYETARI I KIIVENDIDT KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Gani Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Faleminderit z. kryetr. E kemi lexuar fleteprecjelljen e

auditorit gjeneral lidhur me gjendjen e Kuvendit te Kosoves. Dua te flas nd kdtd rast edhe

si anetar i Komisionit per Buxhet. K€tE raport e kemi pasur ne dore dhe po habitem pak
me konstatimet dhe vendimet qe kan€ dal6 nga ky komision. Nga komisioni vendimi ka
qend i ti116, por nese ka ndryshuar giatd procedurave ose shkrimit te tij esht€ digka tjetdr,
por q0 eshte kerkuar nga Kryesia e Kuvendit q€ Kryesia t€ marrE vendim qe ky rapo te
dale dhe te shqyrtohet ne Kuvend. Ky ka qen€ vendimi i Komisionit per Buxhet dhe
Financa i Kuvendil td Kosoves.
Nese eshte percjelle ndonjd shkrese tjeter atehere do te deshiroja td krahasohet ajo
shkrese me procesverbalin e mbledhjes se Komisionit per Buxhet dhe Financa.

KR}'ETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Nazim Jashari .

- Ju faleminderit, flalen e ka deputeti

DEPUTETI NAZIM JAHSARI - Faleminderit z. Wyetar, z. kryeminister, te nderuar
koleg€ deputete.
Lidhur me qeshtjen qd e shtroi z. Gashi nga Grupi Parlamentar i LDK -se mendoj se ky
kuvend tash e ka futur ne procedure raportin e te gieturave faktike nd Kuvendin e

KosovEs. Ne kemi debatuar lidhur me ate raport dhe per md teper ne kete kuvend ka
njerdz qe jane suspenduar nga puna per shkak te atij raporti, prandaj t€ terhiqemi tash nga
diskutimi lidhur me gjetjet faktike td auditorit gieneral vetem per ate se ai nuk i ka dh€n€
rekomandimet ose relerencat ne li$in pdrkatEs mendoj se eshte e pakuptimshme
pdrderisa tasfrme jemi ne procedure te mirEfillte te analizds se punes s€ Kuvendit nE

periudh€n e vitit 2005. Mendoj se ne duhet te vazhdojme konform rendit te dites t€
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diskutojmE, t'i nxjerrim rekomardimet e nevojshme, ky kuvend t'i miratoje ato

rekomandime dhe td vazhdojmd puridn me tude. NjetohEsisht e pErforcoj k0rkesdn e

Fatmire Mulhaxhes lidhur me analizdn e raportit te Komisionit pEr Shendetesi dhe

mendoj se kjo praktike duhet te instalohet ne Kuvendin e Kosoves qe komisionet tE

raportojne nd Kuvend, se jane trupa tE Kuvendit dhe duhet tE raportojnd nE Kuvend, pEr
monitorimin ose mbikeqyrjen e ligjeve. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDTI KOLE BERISHA - Une do ta jap nje njoftim sa pdr
informim. Poju sqaroj se ky raport pdrbehet prej dy pjeseve. Raporti qd quhet Raporti i
te gieturave faktike qd Eshte dokument i analizuar dhe voluminoz dhe ka gjithsej 80 faqe,
pjesa tj eter qe quhet Pasqyra e arketjmeve pEr vitin 2005 qe eshte pdrfshirja sintetike e
pjeses sE raporlit te td gjeturave faktike. Kjo pjese ka gjit}sej 5 faqe dhe publikohet nE

Uebfaqen e kompanise pasi eshtd berE nEnshkrimi nga anajon€,
Raporti i te gieturave iaktike, drafoaprotin e pare nga kompania qd e ka bere auditimin e

kemi marre me 5 qershor te vitit 2006. Kemi pasur koh6, dy jave, qe ta lexojme kete
tekst pdr t'i dhEnE v6rejljel dhe sugjerimet tona. Naryrisht se brenda kesaj kohe i kemi
informuar se nuk kemi verejtje substanciale dhe se kemi dhEnE p€lqimin qc ky dokumenl
te marre formdn e prere ose td raportit final . Por me gjithd premtimet se kjo do tE bEhet
per disa dite njd gje e tille nuk ka shkuar shpejt, kdshtu qd versioni final na Eshtd dorEzuar
me 3 korrik te vitit 2006, giithashtu na esht6 thdne se sd shpejti do te pergatitet edhe pjesa
tjeter, pasq),ra e arkdtimit dhe e pagesave. Pasqyra dhe arkdfimi pdr vitin 2005 dshtd
vonuar. Te shumten e rasteve ka pasur edhe gabime teknike dhe pdrmbajtjesore, ka pasur
raste kur kopjet ne gjuhen shqipe dhe ate angleze kan€ qend te kundefia, keshtu qe disa
here t€ kerkojme nga kompania pEr t'i bErd pErmirdsimet e nevojshme. PdrlLndimisht
versioni final i pjesds Pasqyra e arkdtimit dhe e pagesave pdr vitin 2005 e kemi marrd ar
me 24 gusht 2005 dhe e kemi nenshkruar njd ditE md vone. Krahas kesaj vonese nga
kompania q€ e ka bere audirimin shpemdarjen e ketij raporti le ju md heret nuk e kemi
bdrd edhe nga kErkesa qd ka ardhur nga ana Guarda de Finansa dhe ne takimin qd e kemi
pasur me ta kanE kerkuar tc mos e shpemdaja kEte dokument deri sa ta lejojnd ata,

arsyeja ka qene se ka dyshime se jo gjithherd Eshte respel-tuar R-regullorja mbi
shperzimet e parave publike, prandaj deri ne fil1im te shtatorit edhe nga ana e tyre eshte
kdrkuar qe te mos shpemdahet dhe te mos diskutohet ky raport dhe ne e kemi shperndare
dhe e kemi vene ne rend tE ditEs kur ata kanE konsideruar se nuk e demton me
procedurEn e hetimeve, d.m.th i kemi pritur krejt afatet qe ata i kane parapare. Une nuk
shoh diEka substanciale qE duhet t0 hiqet nga rendi i ditds, me giithe atO ne mund td
votojme pdr ketd dhe 1€ vendosim.
Fjalen e k€rkon Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Z. kryetar shfrytezojme Rregulloren e punes se Kuvendit
me kerkese qe ta hidhri ne votim propozimin tone qe kjo pikd e rendit te djtes te vij plote
si auditim i jashtem me rekomandime. Ju faleminderit-

KR\.ETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e kErkon Jakup
Krasniqi.

DEPUTETI JAKIIP KRASNIQI - Z. kyetar, te nderuar deputete, z. kryeminister. Un€
ne emer te gmpit parlamentar l<erkoj qe nese votohet per kete pike t€ rendit te dites, para
se te votohet ne kerkojmE njl pauzE per t'u konsulruar. por une kisha kerkuar nga grupi
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parlamentar i LDK-sd, ta respektojme fuqind e tyre numerike. Mir€po k€rkoj te vihen
ne sherbim td punes se papengueshme td Kuvendit, td vihen nE shdrbim te mbrojtjes sd
liglit, te vihen dhe te jene te vendosur per te luftuar dukurite negative per te cilat ka
kohd q€ flitet shume nE Kosovd e ne men)'re te vegante ,te nderuar deputete ky raport
edhe pse i ktfizuar edhe pse i manget edhe pse ne teresind e tij na i vizaton
keqpdrdorimet qd jand bdre nga kryetari i Parlamentit, nga stafi i tij administrativ dhe nga
shumd trupa ekzekutiv qe i kemi zgjedhur ne ne kete Parlament dhe mendoj se ndse nuk
nderpdtet kjo praktik e shkeljeve te Igiit dhe \io praktike e mbrojljes se krimit dhe,
komrpsionit me thdne ma shkurt e vjedhjes sE buxhetit te konsoliduar te Kosoves vedet
ne tregohemi se jemi t€ paperglegjsh€m edhe p€r sot edhe per neser, ne jemi kunder
shtyrjes, jemi p6r debatimin e kEtij debati per kete pike te rendit te dites, nEse jo ne
kdrkojmd pauze te konsultohem me grupin se nuk duam td jemi pjes€marrds dhe mbrojtes
i njerdzve qe kane vj edhE nd m6nyrdn m€ td paskrupullt buxhetin e KosovEs e ne kete rast
bux}etin e Kuvendit t€ Kosovds.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit. I nderuari z.Wyetar, z. kryeminister,
anehre te kabinetit Qeveritar, deputet td nderuar.
Grupi Parlamentar i AA-I(-sts eshte i perkushtuar pdr nje qeverisje te mire, menaxhim te
mire dhe efekliv e produktiv te mjeteve publike dhe ddnon gdo lloj keqp6rdorimi te tyre.
Konsiderojmd se Kuvendi i Kosovds duhet td jetE shembuli i nderglegjes, pergjegjdsisd
dhe transparences, megjithekete n€ raportin e auditorit sidomos per raporlin per te
gieturat faktike, ne kemi verejtur se ky raport nuk p€rmban konkluzione se ne gfare
pdrmasash jan6 shkelur ligjet dhe rregullat financiare, prandaj jemi td gatshem nese
Kuvendi do t€ diskutoje dhe megiithatd mendoj se duhet ta vini ne votim propozimin e

LDK-s€. Sa i perket kErkes€s s€ Ores per shqyrtimin e rapor,ti te Komisionit pEr
shdndet€si, nuk eshte ne rend te ditds. Ne e kemi shprehur mendimin edhe nE seancdn e
meparshme qe te diskutojme per kete dhe ne ndonjer€n prej seancave t€ ardhshme
mendojmd se duhet te vihet nd rend td dites, por sot nuk jemi te gabhem e as G pergatitet
tE diskutojmd per te.Ju faleminderit-
KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit, {alen e ka deputetja
Teuta Sahatqija.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA- Ju faleminderit z. Wyetar. UnE i bashkangiitem
kerkeses sd kolegut lim te opozitds Jakup Krasniqi. Mendoj se kemi pasur kohe mjaft,
jemi te informuar nje kohd td gjate per raportin e auditimit. Rendi i dit€s eshtd caktuar
nga Kryesia, n€ Kryesi jan6 td gjithe anetaret e grupeve td ndryshme parlamentare. Ka
pasur mjaft kohe qe te stopohet, bile sipas rregullores se re,rendi i dites nddrrohet me
shkrim perpara se td hlloje seanca. Per k€te nuk jam ne dijeni se a ka pasur k€rkesd me
shkrim per nd€rrimin e rendit tE ditds, mendoj qE gfarddo shtyeg'e e kesaj pike te rendit te
dites nuk krijon transparencd te cilen po e kerkojm€ te giithe, pa mare parasysh gnrpet
parlamentare. Mendoj qe kjo n€ fakt pdrkundrazi nuk sjeli transparence, por
mostransparence.. Me i4. ka qend pika e dl6 e rendit te dites kerkesa per debat pdr
shpenzimet buxhetore, por eshte shtyre, tash pdrsdri po shtyhet. Mendoj qe besimi i
qytetareve edhe ashfu shume i vogel nE institucionet lona me kete shtyrje do te
zvogdlohet edhe me, me giithe se jemi per transparence ne po u themi se nuk jemi pOr
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transparence. Qfaredo votimi perseri do ta sjellE makinEn votuese e cila do t'i ndihmoj€
mostransparencds dhe do ta lutja secilin deputet veg e veg t€ mendojE do te jete pjese e

kdsaj mostransparence, a do td jetd me makiridn votuese qe ndikon te mostransparenca.Ne
jemi kunder shtyrjes. Ne qoftd se nuk ka kerkese me shkrim,sipas rregullores, nuk
ekziston baza pdr shtyrje. Ju faleminderit!

KRYETART I KTIVENDIDT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, Numan Baliq e ka

Ialen.

POSLANIK NUMAN BALIC - Dozvolite mi u ime grqpe za integraciju da kaZem
nekoliko principielni srvari. Stano govorimo o procleduri, o redu, o dogovoru o
poltovanju reda, medutimi sada nalazimo u jednu situaciju gdje delujemo neozbilno,
najpre se jedno pitanje stavlja na dnevni red, potom se traZi skidanj e od dnevnog reda-
mislim da najlogidnije bi bilo u ovoj situaciji poSto postoji odigledno jaka konliontacija
oko miSljenj a" oko daljeg toka ove sednice da se Sefovi parlamentarnih grupa razgavaraju
oko toga, ne bi bilo po5teno, ne bi bilo dobro da se pristupi glasanju bez prethodnog
razgovora Sefova poslanidke grupa, s obzirom da se radi oko wlo vaZnom pitanju. Da se

razumjemo da je stav grupe za integraciju takav da mi u ovom msludaju imamo neutralnu
poziciju, mislimo da je pitanje i tada kada je zapodelo i sada pre vi5e ispolitizirano da
treba ostaviti organima reda i organima koji se kompetentno bavi ovom pitanju a da
svakako mi imamo naSu poziciju koju sam napomenuo. Takode dozvolite mi da kaZem sa
postavljanje u dner.nom redu izve5taj o stanje u zdravstvu kojeje predoZila parlamentama
grupa Ora u ime grupe za integrciju mi potlrZavamo da se to pitanje razmatra kao
posebna tadka dnevnog reda. Hvala !

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. I kemi dy propozime: te
hiqet nga rendi i dit6s, propozimi i dlte qe te jepet njd pauze rlhe t€ bisedohet me shefat e

grupeve parlamentare.
Fjalen e ka depuleti Gani Koci

DEPUTETI GANI KOCI - Ne jemi t€ vetedijshdm qd edhe sipas flet€percjelljes se ky
nuk eshtE raport perfundimtar i auditimit. Ju e that€ edhe se e ka pasur nje kontrat6 per
kontroll te shpenzimeve buxhetore ne nje periudhe te caktuar dhe kjo periudhe e caktuar
ka qene prej 1 korrikut 2004 deri me 31 korrik 2005. Pdr ketd raport jane dhen6 edhe
shuma te caktuara, eshte paguar ky raport qe 6shte kerkuar nga Kuvendi dhe ato shuma
jand mbi 30.000 € dhe po nd kete fletepercjellese, se t€ giitha keto gietje do td jenE edhe
pjes€ te raportit pbrfundimtar te revizionit, meqe dshte kdrkuar pEr k€te periudhd td
caktuar nuk ka arsye qe ky raport te mos diskutohet sot n€ sa[e.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f aien e ka Fadil Geci.

DEPUTETI FADIL GECI - I nderuari kryetar, t6 nderuar deputet te Kuvendit te
KosovEs,
Me debatin e hapur per kete geshtje procedurale e paraqes kete propozim dhe pres qE kjo
mbledhje plenare te deklarohet: "Kerkoj qe pika e rendit t€ ditds per auditivin te shtyhet
per nje seance tjeter, sepse nuk jane plotesu te gjitha kushtet e parapara dhe nuk janE
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berd tE giitha . pergatitjet qe ne sot te kemi njd debat te fi,.tshem, shterues dhe
konstruktiv". Arsyerimin e kElij propozimi:

1. Nuk jane paraqitur te gjitha dokumentet relevante dhe deputetet nuk jand
fumizuar me t€ gjitha materialet e duhura dhe td nevojshme,

2. Nuk j:ane bErd diskutimet dhe shqynimet ne komisione parlamentare,
3. Nuk ka referues p€r ketd pikd te rendit te dites, madje as nuk e kemi mendimin

e Komisionit pdr Buxhet qd do td mund td konsiderohej si komision
funksional per kete 9esh1je.

Keto qd i thashe secili ngaju e di, nuk esht6 plotesuar asnje pike e Rregullores se punes
sE Kuvendjt te Kosovds ne te cilen eshlE parapare menyra se si nje geshtje le futer si pike
e rendit te drtes per seancen plenare. Konsiderojmd se nOse nuk e heqim qe aty nuk ka
dyshim bejme nje gabim nengmues si institucion md i lartd p€rfaq€sues, ligivdn€s i
popullit t€ Kosoves.
Duke marr6 per baz€ nje material, tE frem tE huaj qe e ul dinjitetin e Kuvendit te Kosoves
dhe qe nuk eshte ne kuader te mandatit te tij, me kdtd do l'u hapim mrge per t'i ven€ nE
ne rend dite materialet e llojllojshme nga subjektet me te ndryshme qd nuk pdrkon me
menyren ligiv€ndse td Kuvendit te Kosoves. Materiali i auditimit nuk ka karakterin e
dokumentit qd i duhet te shqyrtohet nE Kuvend, aq me pare siq dshte parapare nd bazd td
ligiit. Me Rregulioren e UNMIK-uI 2002118 drejtoria e administuates dhe organet
perkatese te Kuvendit Eshle dashur t'i japin komentet e veta qe detyrimisht do te
pdrfshihen ne raportin final te audilimit le pergiithshem(gjeneral). Kjo nuk eshte bere
dhe konform rregullores konsideroj se ky raport per seancen plenare mund te vije vetem
si i inkorporuar nd raportin e Komisionit per Buxhet , qd do te ishte edhe referues per
kete pike t0 rendit te dites. Pasi te kishte marre, pdrkatdsisht komentet dhe vdrejtjet me
shlrim nga sekretari i Kuvendit ,perkatesisht nga drejtori i adminisrrarEs se Kuvendit- si
persona kompetente dhe pergjegjes. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Un€ ju kisha lutur pEr hir t€ asaj q€ tE
punojme te giithe sd bashku nE kdtd salle, tE terhiqemi 5 - 10 minuta sa te jete nevoja
dhe te konsultohen shefat e grupeve parlamentare.
Fjaldn e kdrkon Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Z. kryetar i Kuvendit. Grupi ynd parlamentar ne kdte
seance me propozimin e vet nuk hyn ne permbajtje te kelij dokumenti qd ju e keni
derguar. Lidhur me procedura, ju e keni shtruar si raport te auditimit, Zyra e auditimit
gjeneral thote ss Dr:k dshte auditim, ne k€rkojm€ qd propozimi i,ne si grup parlamentar qe
te jete auditim i p1ote, td hidhet ne votim ne baze t0 Rregullores se punes. Grupet e tjera
parlamentare e kane shfrytezuar te drejten e vet sa i perket shprehjes sE pikepamjeve,
kand shkuar me dashamiresi edhe aq shume sa edhe na kand udh€zuar se si do tE

punojme ne si grup parlamentar- U jemi mirdnjohes, por ne e kemi programin tond, i
kemi td drejtat dhe detyrimet tona. Une e di , z. kryetar, ne gfare hallijeniju qE nuk e
respektoni Rregulloren e Kuvendit qe ta hidhni ne votim kete gEshtje. Ju falemindent.
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KRYETARI I KLIVENIT KOLE BERISHA - Une nuk kiuri kurrfare zori dhe nuk kam
presion nga askush. kEte duhet ta kete te qartd secili.
Fjaldn e kerkon deputeti Jakup Krasniqi .

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Z. kryetar, te nderuar deputete, ju lutem ndse e keni
raportin. hapeni ne faqen..Md 27.. mars te vitit 2005 sekretari i Kuvendit ka kerkuar nga
shefi i auditorit te prokurimit publik pdr pdrdorimin e prokurimit njdburimor ,kerkese e
b€rd pdr 2 vetvra per kryetarin e Kuvendit. Kerkesa per prokurim ka qene nd vlerd prej
750...-.............. Z. kryetar und jam i obliguar ta them dhe ta keni parasysh kurre nuk kemi
qene me Lrnike p€r ta mbrojtur krimin, per ta mbrojtur komrpsionin dhe p€r t'i mbrojtur
banditet, prandaj kemi unitet kur eshtd ne tC mire te gjithd Kosoves, por per ta mbrojtur
krimin sig po e mbron ti dhe ata qd qendrojne pas teje, ne nuk do ta bejmd kurre.

KR\T,TARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Z. Kiasniqi ju lus ta rdrhiqni

Ialen..........nuk jua kam dhdnd fialdn. Lus shefin e Grupit Parlamentar te PDK-se ta
terheqe fialdn rreth asaj qe Grupit Parlamentar te LDK-se t'i hiqet Sala "mbrojtje e
krimit".

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Une nuk deshiroj te jem pjese e asaj qe

ketu te mos kete frymd uniteti. Natyrisht se j emi pdrfaqdsues te partive politike dhe ka
mendime td kundefta, por po te kete debat konstruktiv, tE ketd edhe propozime
konstruktive dhe t€ mos perdoret fialori qe nuk duhet te perdoret nE kete salle, nuk mund
te quhet askush kriminel as bartds i krimit, nese nuk €shte vertetuar ajo, prandaj p€r kete
kErkova z. K-rasniqi q€ ju ta terhiqni fialEn "mbrojtds td krimit" dhe mendoj se nuk kemi
te drejte as une as ti qe ne kete salle ta akuzojmE dikd p6r te tille, ate mund ta themi
vetem kur te vendose organi kompetent.
FjalEn e kdrkon Teuta Sahatqiu.

DEPUTETJA DEUTA SAIIATQUA - Z. Wyetar, krejt ky kontest dshte per shkak td
rendit te dites. Ta lexojmE edhe njd here rendin e dites ashtu si eshte shkruar. Renidi i
dites thote: "Shqi,rtimi i raportit tE, zyes se auditimit gjeneral pdr td gjeturat faktike ne
Kuvendin e Kosoves", por nuk thote se eshtd n€ rend dite auditimi i Kuvendit, por eshte
raporti per te gjeturat faktike. Ne baze te kesaj ne jemi pikerisht ketu per te diskutuar
raportin per gjetjet faktike, jo per auditim. Ne qofte se ddshironi qe auditimi te kryhet,
mund te bisedojme prape, kur tE kryhet auditimi. Mund te diskutojm€ ne nj€ seanc€ te
vegantd pdr raportin e auditivit. Ky eshte raport per te gleturat faktike, plotesisht jemi ne
rend dite dhe nuk ka kerkesd me shkrim pdr ndryshimin e rendit te dites, prandaj nese
doni ta respektoni rregulloren, me rregullore ne jemi mird.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA
Muhaxheri e ka {alen.

Ju faleminderit, deputeti Ymer

DEPUTETI YMER MIIHAXHERI - Z. k:ryetr e ndiej te nevoj shme me rastin e

paraqitjes se kryetarit te Grupit Parlamentar te LDK-se me ate insistim se Eshte forme e
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DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, une kdrkoj md par0 td tdrhiqen ata qe e

mbrojn€ krimin e nese terhiqen ata q€ e mbrojne krimia e tdrheq edhe und {al6n.



DEPUTETI AIUSH GASHI - Z. k;ryetx i Kuvendit, lidhur me pikdn e tretE te rendit te
dites, tri here kerkuam qe pA arsye procedurale t€ hiqej nga rendi i dites, ne ne asnj e

moment nuk kemi biseduar per permbajtlen e dokumentit qe e keni shtruar dhe
kategorikisht i refuzojme klasifikimet qC gupi yne e mbron krimin. Z. kryetar ne
insistojm€ ne fansparence dhe nd respektim td plote te gjyqesise si institucion i pavarur,
por mendojmd se rekomandimet qe i ka dhene Zyra e Auditorit te P6rgjithshem duhet t6
td respektohen. K€rkesa jonE ne fillim te seancds dshtd ta hidhni n€ votim kErkes€n ton€
p€r heqjen nga rendi i diles.

dhuads dhe me kdte
vepnml te Elle.

formd un0 nuk pajtohem dhe distancohem prej nje sjelljeje dhe

KRYETARI I KUVENDTI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. E hedh nd votim rendin
e dites t€ propozuar per kete seancd. Kush eshtd per.
Fjalen e kerkon Alush Gashi.

I);i- 48
Kunddr
Abstenime .........

30
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Sipas kesaj del se kjo pik6 duhet t€ hiqet nga rendi i ditds.

KR\aETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Lus administraten t'i numerojd
deputetet ne salle.

Ne sall€ jane 58 deputete, do tE thot€ se nuk e kemi kuorumin qE mund td marrim
vendime.
Me duhet konsultim, prandaj e marrim nje pauzd ne oren 15,00 minuta.

Pas paux.is ndiirpritet seanca plenare e Kuvendit td Kosovds.
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KRYETARI I KUVENDTIKOLJ] BERISHA - Ju falemindeTit.

VotdmE per ta hequr nga reDdi i dites ketd pike:

NumEroni votat,

Pauza


